



Dato: 23-11-2006

Sagsnr.: 1101-328292

Dok.nr.: 2006-21547

Projektbeskrivelse - Sundhedsfaglig indsats i sundhedsrum på Indre Vesterbro

Københavns Kommune har siden 2001 arbejdet med et sundhedsfagligt tilbud til hårdest belastede stofmisbrugere. Projektet var fra starten finansieret med satspuljemidler, men er nu implementeret med kommunal finansiering under navnet det opsøgende sundhedsteam.

Det opsøgende sundhedsteam arbejder i hele byen, men der er nu et ønske om at etablere et social- og sundhedsfagligt tilbud, der særligt retter sig mod de stofafhængige, der opholder sig i gaden på Indre Vesterbro. Dette vil ske som en del af det 3-årige forsøg med et sundhedsrum i kombination med et åbent værested på Indre Vesterbro.

Nærværende projektbeskrivelse beskriver den social- og sundhedsfaglige indsats, der ønskes etableret som en del af det samlede forsøg med et sundhedsrum i kombination med et åbent værested. Der ansøges om 2,0 mill. kr. årligt i perioden 2007 – 2009 til etablering af det social- og sundhedsfaglige tilbud som en del af sundhedsrummet. Københavns Kommune medfinansierer det social- og sundhedsfaglige tilbud med 2,0 mill. kr. årligt i samme periode. Det samlede budget for det social- og sundhedsfaglige tilbud er således på 4,0 mill. kr. årligt.

1. Projekt titel

Social- og sundhedsfagligt tilbud som en del af 3-årigt forsøg med sundhedsrum i kombination med et åbent værested på Indre Vesterbro.

2. Formål

Formålet med projektet er at målrette et kombineret sundheds- og socialfagligt tilbud til de stærkt belastede stofafhængige og hjemløse, der opholder sig på gaden på Indre Vesterbro.

Det overordnede mål er at bygge bro til de relevante myndigheder og tilbud i hhv. Københavns Kommune, andre kommuner eller nabolande. Således kan alle stofafhængige, der opholder sig på gaden på Indre Vesterbro få adgang til rådgivning om muligheder for behandling og andre tilbud og derudover få tilbudt en basal sundhedsfaglig indsats, som de ikke ellers har adgang til eller formår at gøre brug af.

3. Indhold

Herunder beskrives indholdet af det social- og sundhedsfaglige tilbud, der vil blive en del af det samlede 3-årige forsøg med et sundhedsrum i kombination med et åbent værested på Vesterbro.

3.1. Socialfaglig rådgivning

Der vil blive etableret et socialfagligt rådgivningstilbud i form af hhv. oplysning om mulighederne for behandling for stofmisbrug samt rådgivning om bolig, sociale tilbud mv.

Tilbudet skal medvirke til, at behandlingssystemet for stofafhængige og andre sociale tilbud gøres mere tilgængelige for brugerne af et sundhedsrum i kombination med et værested. Erfaringer fra et opsøgende projekt på Vesterbro har vist, at de hårdest belastede stofafhængige kan motiveres til behandling ved en såkaldt fremskudt sagsbehandling, hvor medarbejderne møder de stofafhængige, der hvor de opholder sig.

Det socialfaglige rådgivningstilbud skal have tætte forbindelser til rådgivningscentrene, hvorfra der visiteres til behandling for stofmisbrug.

Tilbudet vil blive varetaget af medarbejdere med en relevant socialfaglig baggrund.

3.2. Sundhedsfagligt tilbud

Kerneydelsen bliver en fremskudt sundhedsfaglig indsats overfor de hårdest belastede stofafhængige. I Københavns Kommune har der siden 2001 eksisteret et opsøgende sundhedsteam, der arbejder i hele byen. Det opsøgende sundhedsteam bygger bro i mellem de eksisterende sundhedstilbud og de mest belastede stofafhængige og hjemløse, der ikke formår at gøre brug af de praktiserende lægers tilbud. Den fremskudte sundhedsfaglige indsats kan i de fleste tilfælde ydes uanset, om Københavns Kommune er hjemkommune.

Med det 3-årige forsøg ønsker man at sætte et særligt fokus på de stofafhængige, der opholder sig på gaden på Indre Vesterbro. Således ønsker man at imødekomme både professionelle og beboeres ønske om at øge hjælpen til netop denne særligt belastede gruppe.

Det sundhedsfaglige tilbud i sundhedsrummet etableres sideløbende med det eksisterende opsøgende sundhedsteam i Københavns Kommune. Lægefagligt vil det sundhedsfaglige tilbud primært blive knyttet til det opsøgende sundhedsteams læge. Overordnet vil det være knyttet til Socialforvaltningens socialoverlæge og kliniske overlæge.

Udover en basal sundhedsfaglig indsats vil følgende tilbud blive etableret i sundhedsrummet (disse dele finansieres særskilt, dvs. uden for budgettet for det social- og sundhedsfaglige tilbud, der hermed søges om støtte til):

- *Metadoninjektion som behandlingsmulighed*: Brugere, der er indskrevet i behandlingssystemet og som indgår i substitutionsbehandling med injicerbar metadon kan injicere metadonen i sundhedsrummet.
- *Forebyggelse af overdosisdødsfald*: Der vil blive etableret et forsøg med udlevering af modgiften Nalaxone til stofmisbrugere med det formål at nedbringe antallet af overdosisdødsfald.
- *Øget indsats rettet mod hepatitis C blandt stofafhængige*: Når Sundhedsstyrelsen har færdiggjort sin handlingsplan vedrørende en øget indsats rettet mod hepatitis C blandt stofafhængige vil en sådan indsats blive en del af sundhedsrummets tilbud
- *Vaccination mod hepatitis B*: Fra sundhedsrummet kan der også ske vaccination af stofafhængige mod hepatitis B.
- *Udlevering af sprøjter og kanyler samt ampuller med sterilt vand til stofafhængige*: Der vil fra sundhedsrummet ske udlevering af sprøjter og kanyler samt ampuller med sterilt vand til stofafhængige.

4. Samarbejdsparter

Sundhedsrummets samarbejdspartnere i relation til de enkelte brugere er det opsøgende sundhedsteam, den opsøgende gadeplansindsats, Mændenes Hjem, Reden, Rådgivningscentre og Socialcentre samt botilbud i Københavns Kommune, distriktpsychiatrien, hospitaler og privatpraktiserende læger.

Derudover vil sundhedsrummet få en følgegruppe bestående af lokale aktører, herunder bl.a. brugere, politi, erhvervsdrivende, institutioner og tilbud til målgruppen samt Socialforvaltningen.

Den lokale forening Dugnad Center Vesterbro vil drive det åbne værested, der skal være en del af det samlede forsøgsprojekt. Foreningen består af lokale erhvervsdrivende, beboere mv. der har et engagement i en bedring af forholdene for de stofafhængige. Dugnad Center Vesterbro vil, som en del af projektet, forsøge at etablere 'skæve jobs' til brugerne af tilbudet, herunder forsøge at involvere private firmaer i tilvejebringelsen af disse skæve jobs.

5. Erfaringsindsamling og afrapportering

Der er i det eksisterende Sundhedsteam etableret et system for dataindsamling med registrering af ydelser, diagnoser, patientforløb, mv. Denne monitorering vil blive videreført i et evt. nyt projekt. Uden

at have kendskab til det særlige skema, anser vi det for uproblematisk at indsende ønskede data til en central database, i det Henrik Thiesen har været inde processen med udvælgelsen af disse.

Ud over monitoreringen af indsatsen vil det samlede Sundhedsrum blive evalueret, formentlig som led i et ph.d. projekt.

Overvejelser om videreførelse efter tilskudsperioden

Der har været stor politisk interesse i at etablere et Sundhedsrum i Københavns kommune med det beskrevne indhold, og det må forventes at projektet videreføres efter tilskudsperioden.

Forventede resultater

Målet med at gennemføre forsøgsprojektet er primært:

- At brugernes sociale og sundhedsmæssige tilstand forbedres.
- At brugerne opnår en øget grad af tilknytning til eksisterende tilbud.
- At samarbejdet om brugerne mellem de relevante aktører forbedres.
- At beboerne på Indre Vesterbro oplever en forbedring af forholdene for de stofafhængige, der opholder sig i gaden.

Som en del af det 3-årige forsøg med et sundhedsrum i kombination med et åbent værested på Vesterbro, vil der blive gennemført en evaluering med løbende og afsluttende afrapportering. I forbindelse med denne evaluering vil der blive opstillet mere konkrete mål for resultaterne af det social- og sundhedsfaglige tilbud, der her ansøges om støtte til.

Formidling af resultater lokalt

Som en del af den løbende og afsluttende evaluering vil den lokale følgegruppe for det samlede forsøgsprojekt blive orienteret om resultaterne af forsøgsprojektet.

Derudover vil evalueringens konklusioner blive formidlet skriftligt til alle aktører, der arbejder med målgruppen i Københavns Kommune.

De hidtidige erfaringer i Københavns Kommune

Københavns Kommune har, som nævnt, erfaring med etablering af et sundhedsfagligt tilbud til de hårdest belastede stofafhængige. Som bilag er vedlagt følgende dokumenter, der beskriver denne erfaring:

- Evalueringsrapport for Sundhedsprojektet, Kontaktstedet Mændenes Hjem og Kontaktstedet Forchammersvej v. Janne Schacke, Henrik Thiesen, Københavns Kommune, Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, 2005.

- Beskrivelse af sundhedsfagligt tilbud til de hårdest belastede stofmisbrugere i Københavns Kommune v. leder af det opsøgende sundhedsteam i København Henrik Thiesen, oktober 2006.